ideo non est agens per essentiam; sed etiam agit per essentiam ueluti per agens principale, quo instrumentum nititur, seu quod eo instrumento uitur. Deinceps concedimus uirtutem essentia superadditam esse accidentis, & imperfectiorem forma substantiali; sed negamus quodcumque accidens esse perfectius forma essentiali; est enim accidens generatum sit substantia posteriori, accidens tamen in agente, & ab agente inditum materiei, dum eam præparat, prius est forma substantiali, quæ in præparata materia produciatur. Negamus deinde si accedens substantia ratione instrumenti rectum, & gubernatum ab essentia agentis formam substantialem prorect, ad uita suas uirtutes, & supra suam naturam æsturum; id enim contingeret, si accidens solum, non gubernatum ab alio agente præcipuo, sed uirtute sua, formam produceret essentialē; licet reuera efficiens uis accidentibus utatur solum ad præparandam materiam sua uero forma, & essentia pura formam conciliat apparatus materiei. Uirtutis infinitatur solum mentem arbitratam a materia operari per essentiam puram; quia Intellectus humanus in materia existens tum possibilis intelligit obiecta sibi representata a speciebus actu intelligibilibus non minus stenouitibus aut accidentis, aut organi corporis; sed per nudam sui essentiam; quod late demonstratissimus est Aristotele in Commentarijs ad eius libros De Anima, quos Deo bene in uante aliquando in uulgatum sumus; tum Intellectus agens in nobis deparat phantasiam ea reddens actu intelligibilia per simplicem sui essentiam, non ministerio uilius aut accidentis essentia superadditi, aut instrumenti corporis; ut nos aperte docuit Aristoteles, qui probatur in intellectu a agente esse impassibilem, impassibilem, & separabilem a corpore; id ipsum eo demonstrat, quia sit substantia actio, sua lingua & re uerba in se uerba non quia eius actio non distinguatur ab illius essentia, ut plerique opinantur; primo quia Intellectus agens operatio in nobis, quo modo eum ibi contempletur Aristoteles, nulla est alia quam phantasmatum deparatio ab essentia deparans separabilis; non enim semper deparat; & distincta ut accidens a substantia; Deinde quia substantia nomen in textu graeco non habet casum rectum, ut supponit uulgata interpretatio; sed obliquum, qui ueritur in Latinorum ablatiuum, & in accusatiuum cum præpositione per, non erubescimus in re maximam ponderis grammaticæ; ut uigens & uerba in se uerba uerba uerba sit per suam substantiam operans; quum etenim duo sint agentium genera, quippe alia utuntur ad agendum organo essentia superaddito; alia uero simplici essentia sua operentur; hæc, quorum operatio immediate a sua essentia promanans, recte dicuntur esse sua simplici substantia operantia; ipsorum operationes, non quia operatio ipsa non differat ab essentia; sed quoniam operentur simplici sua substantia; non autem aliter uis uilius opera; ita sane Lumen sola sui præsentia,

Deus ut agit
per essentiam

Dei operatio
per eam gen
erant.

Dei operatio
per se ipsam
accidens

Agens diffin
dit materiam
ut agit per es
sentiam.

Accidens ut sit
posterior sit
magis sit pri
us

Accidens ut
producat sub
stantiam mag
is agens sit
uirtutes

Agens accidens
ut non sit ad
formam pro
ducendam.

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

Intellectus hu
manus in cor
pore ut agit
per se ipsam
operans

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

1 de an. 19.

Locus et opor-
tetur
Intelligi
agens cor-
porale comparatur

præsentia, & sua simplici essentia illi minnat colores nullius in frumenti ministerio vsu-
m, cui propterea scite comparat ibi Aristoteles hmanum intellectum. Sed hæc de re alibi fu-
sus. Præterea vero si demus Intelligentias a materia separatas agere per essentiam; id
commune attributum erit multis; non illi soli proprium Mentis, quam infra Deum putat
Aucicennas esse formatam præcreaticem; quin in modum maxime Deo contentis in proprijs
operibus; Denique vero negamus agentia corporea nihil vñquam agere per essentiam, sed
semper agere per aliquid essentia superadditum; non solum, quia omnis forma caduca,
materialis, & corporea immediate per solam sui essentiam actu subiectum suum, & essen-
tialiter subditam sibi materiam perficit, & compositum in esse constituit; verum etiam
quoniam generans corporeum, dum in apparatus materia formam præcreat, & compositum
constituit; generatque; hoc per essentiam operatur, nec in tali munere obediendo vilius vir-
tur rei alterius ministerio, quæ sit essentia suæ superaddita; quippe formæ, ac substantiæ
procreatio est mutatio pure substantialis a pura efficiencia essentia, substantiaque prodens;
nam substantia quæcumque superaddita sunt, si quidem præstant, in præsentia materiae di-
spõsitione omnia suo funguntur officio; aut materiei dispositæ pura informatio, animatio,
que, atque omnino pura substantia generatio, seculum omni materiae præparatione, a pura
substantia pendet efficiencia.

Agens corpo-
reum ut agit
per essentiam

Generans con-
pocionem formæ
produci non
accidentis sed
materialis

Septime rationi occurrit, de prompta ex differentia inter agens, seu motus primum, & motus
non primum intercedente. Cap. XCII.

Quod insuper afferebatur, in omni generatione, ac proinde in spontanea viuientium.
origine deueniendum esse ad vnum primum generans, & efficiens; quod magis quam
secundum generet; quodque sine secundo efficere, ac generare valeat, Aristotele auctore;
omnia vero corporea efficiencia in spontaneo viuientium ortu esse mouentia non prima, sed
secunda; primum vero agens nullum aliud esse, quam Intelligentiam a materia separatam;
proindeque fieri vt mens abstracta magis generet sponte scientia, quam vilius agens cor-
porale; vtque sola sine agentis corporei ministerio spontaneam viuientium generationem
promouere valeat; ac propterea vt ea sola format viuientium sponte nascentium materiam
communicet apparatus ab agente corporeo; atque ideo exusam efficiencia proximum
spontanei animantium ortus mentem esse incorporatam penitus; hoc inquam argumentum
pleraque habet secus intelligenda, quæ illi necessitate adiungunt: in primis enim conceden-
tes in omni motu, in omni generatione, atque in spontaneo viuientium ortu deuenien-
dum esse necessarium ad primum motus, generans, & efficiens; negamus hoc primum esse
vnicum; nam efficiencia quæ alia sit proxima, & alia remota; in quous horum gene-
rum reperitur primum efficiens; æt sane inter efficiencia remota primum est id, quod dicitur
primum, & communissimum est omnium agentium; & huiusmodi est, de quo fute Aristote-
les in octauo Physicorum sub nomine Primi motoris in mobilis egisse videtur: aut inter
efficiencia proxima primum agens illud est, quod principale, primumque est, ac imme-
diatum illi rei, cuius dicitur esse causa efficiens; quod nos docuit Aristoteles non vno; sed
loco: inter hæc autem duo efficiencia eiusdem rei hoc interest discrimina, quod efficiens
primum remotum non parit scientiam sui effectus; quam parit efficiens primum immedia-
tum, ac proximum, Aristotelis decreto, & rationis dictatu; quandoquidem efficiens remota
tunc commune est alijs etiam effectibus; proximum ex a duerto proprium est suo effectui; & in
conueniens secundum quod ipsum: at vero scientia est, non ex communibus principijs, vt
opinio; sed ex proprijs vniuscuiusque; Aristotelis admonitione; argumentum autem deo
agente primo remoto agit, non de proximo; quare vitro damus Intelligentiam a materia
separatam esse causam effectricem primum remotam spontaneæ viuientium generationis;
at nos hanc in præsentia non inquirimus, quæ propoliti scientiam parere non potest; ve-
rum indagamus causam effectricem spontanei animantium ortus propriam, & immedia-
tam; cuiusmodi non est Intelligentia separata. Deinde vero concedentes efficiencia secunda
sine primis haud posse suos effectus præcreare; quod adijcitur, primum mouens magis
agere quam secundum, id recte intelligendum est; si enim agamus de primo mouente re-
moto; id sane magis mouet quam secundum; non intensiue, quoad gradum motionis; sed
extensiue; quoad motuum pluralitatem; nam primum mouens remotum duplices motus
edit; alterum, quo mouet secundum mouens; alterum; quo cum secundo mouente mouet
ipsum mobile; secundum autem mouens posteriorum hunc solum motum edit: sic in-
telligentia separata in spontaneæ viuientium generatione primo secundum mouens dirigis,
mouente ad operandum; deinde ipsam in operatione gubernans cum ipso eodem con-
currit ad mouendum mobile. Sin autem agamus de primo mouente proximo; id magis
mouet etiam intensiue quam secundum mouens; quia secundum primo desinit vt instru-

Primum effi-
cens est in om-
ni motu
Primum effici-
ens non sit ab-
soluere terminum
Primum effici-
ens mouet quod
Primum effici-
ens mouet quod
sit

Scientia ex
vniuersali prin-
cipijs pendet

Primum mo-
uens magis
mouet quam
secundum

Intelligentia
separata vt ar-
gitur spontaneæ
producat

2. Phys. 4. 133
1. Phys. 4. 13
2. Phys. 4. 17
3.
2. Meteor. 1. 11
1. Phys. 1. 12
2. 13

mentum; quin & magis intensiue mouet primus motor proximus, quam primus remotus; quia remota causa concussa est potius quam causa; sic planta magis quam caelum generat plantam. Quod etiam afferrebat, primum generans abique secundo generare posse; si de primo remoto agamus, id physice falsum est in effectibus a causa secunda physice procedentibus; neque enim caelum, aut Sol, aut Intelligentia separata, aut Deus optimus gignit vquamquam physice nostratia viuentia, & speciatim sponte nascencia sine causa secundis; vt in peruis apud Subtilium Principem ostendimus. Sin autem de primo agente proximo loquamur, id vitro concedimus abique secundo agere posse; at vero non eundem effectum, quem enim secundo efficere valet: Sic Aristoteles alicubi pertractans de motore primo; quam hic & ad motum simpliciter referri valet, & ad motum caelestem, & ad motum subcaelestem; profecto primus ille motor sine secundo efficit motum caelestem; atque adeo motum absolute; cuius est causa proxima, & immediata; sed motum subcaelestem, cuius est causa prima remota, non edit primus ille motor sine caelo; quod est causa efficiens secunda motum subcaelestem. Sic plane separata mens quam sit primum mouens remotum in spontaneo viuentium ortu, non autem proximum; proinde non efficit animantia, sponte nascencia sine secundo mouente; quod est primum inter proxima efficientia nobis nunc inquisitum: Deinceps autem concedentes Intelligentiam separatam esse spontaneam generationis causam efficientem primam remotam; agentia vero corporea esse causas secundas illi absolute primae remotae subordinatas; negamus in spontanea viuentium generatione causam electricam proximam esse Intelligentiam a materia separatam, & non esse vllum agens corporeum; nam & Aristoteli Medicus est causa prima efficiens sanitatis proxima; cuius causa prima remota est Mens a materia separata. Vltimo concedentes disputationi mentem separatam magis promouere spontaneam viuentium generationem, quam vllum agens corporeum; negamus id non aliter fieri nisi quia corporeum agens materiam solum modo disponat; Intelligentia vero in corporea disposita formam, conciliet; quia Intelligentia magis operatur quam agens corporeum alia ratione; scilicet quia corporem agens primum in materia disposita formam solummodo generat; sed Intelligentia concurrit cum agente instrumentaliter materiam disponente; & cum principali formam dispositae impertiente; vtrumque impellens ad operandum; vtrumque in operatione gubernans; & vtrumque adiuuans more causae remotae; quae sine proxima nihil physice efficere potest.

Planta magis quam caelum generat plantam.
Primum mouens vt sine secundo mouere moueat.

Sanitatis prima causa 30e dicitur vt sit.

Intelligentia in actu spontaneo vt magis operatur quam agens corporeum.

Omissa diluitur argumentatio, de prompta ex peculiari modo, quo causa efficiens prima vim secundis tribuit operandi. Cap. XCIII.

Quod vterius adducebatur, causas secundas in efficientium genere non mouere nisi quatenus in se habent speciem, ac formam primae causae mouentis; primam vero causam efficientem esse Intelligentiam separatam; ac corporea cuncta efficiencia esse causas secundas; ac proinde omnis generationis, & formae causam productiuam esse Intelligentiam abstractam a materia; alias secundum se, corporeis agentibus illi solum materiam apparatus, in quam formas procreet immediate, vt in spontanea viuentium generatione; alias a corporeis naturis quomodocumque participatam: haec inquam ratio quoque diluitur intus perspecta natura rei; siquidem in primo theoremate triplicem sensum animaduertimus; primus est, causas secundas mouere quatenus in se habent formalem rationem agendi causae primae; qui sensus falsus est euidentissime; nam alia ratione agit causa prima, longe alia secunda; prima operatur independentem, remote, vt gubernans, & eminentem; secundae mouent vicissim dependentem, proxime, atque a remotis gubernatae; vt docuit nos Aristoteles. Alter sensus est, causas secundas mouere quatenus in se continent essentiam causae primae; qui etiam falsus est; nam et si secunda causa suum munus obeant gubernatae a prima, cuius essentia in omnia diffusa, & omnia permans cum omnibus agentibus concurrit ad operandum; non tamen causa prima in alijs eminentem existens illis est ratio formalis, & proprium principium agendi; sed sua cuiusque propria essentia illis est ratio formalis, propriumque principium operandi; quod nunc inquirimus in spontanea viuentium generatione. Tertius sensus est, causas secundas agere in virtute propriae formae, quam obtinent dependentem, & participatam quoque a prima causa, causae illius primae quamdam imaginem; qui sensus Aristoteli verus est: Ceterum scientificis effectibus resoluedi non sunt in causam illam primam, quae remotissima, & communissima est omnium, sed in proximam; quae prima est inter proprias; licet secunda esse valeat in genere causarum absolute. Deinde vero concedentes in toto causarum efficientium genere, omnium effectuum causam primam absolute, quae causa remota est, esse Intelligentiam a materia separatam; corporea vero efficiencia esse causas secundas; negamus in spontanea viuentium

Causa prima vt aliter operatur, ac secunda.

Causa secunda non operatur qua in se continent essentiam primae participatam.

Causa secunda vt operatur.

Efficientia non sunt resistentia in causam remotam.

Cap. 93. Cr. 2. p. 103.

2. p. 103. 133.

2. p. 103. 138.

12. Nova. 2. 14.

1. Natur. c. 13.

1. p. 103. 138.

viuentium generatione causam primam inter proximas esse Intelligentiam, non autem agens vllum corporeum; quis Intelligentia proposita causa remota est; quam non inquirimus. Deinceps autem Intelligentia, quæ omnium causarum absolute prima est, non est ea, quam Avicenna infra Deum positam putat esse formarum procreatricem; sed Deus optimus; quem non effecausam proximam spontaneæ viuentium generationis dudum ostendimus. Deum concedentes Intelligentiam a materia separatam esse omnis generationis, & formæ causam productricem; negamus eam secundum se sine agentibus corporeis vllam generationem promouere, vllamue in ea formam procreare; insitiamurque illam potissimum in viuentium ortu spontaneo immediate animas producere; agentibus corporeis illi materiam solum apparantibus; quia spontaneæ viuentium originis Intelligentia est causa remota; cuius non est formas proxime procreare.

Nonæ rationi respondetur, desumptæ ex habitudine primariæ causæ ad secundariam.

Cap. XCIV.

Quod insuper adijciebatur, causas effectrices primarias in eo a secundarijs differere, quod secundariæ primarijs deseruiunt, non autem vicissim; causæ vero deseruientes materiam solum præparant primarijs; quæ in apparatus materiae formam producunt; in omni vero generatione, atque adeo in spontaneæ viuentium origine Intelligentiam, vtpote supra omnem naturam corpoream, esse causam effectricem primariam; corporeum agens secundarium; quippe dedecet mentem corpori famulari; sed conueniens est corpus menti deseruire; propterea que fieri vt in spontaneæ viuentium generatione corporeum agens, si quid est, solum materiam disponat; Intelligentia vero separata dispositæ materiam conciliet; hoc idem argumentum soluitur eo quia primum longè alia est distinctio causæ in primariam, & secundariam; & in primam, & secundam; quoniam hæc subdivisio est primi membri; siquidem causa omnis est aut primaria, quæ alio nomine principalis appellatur; aut est secundaria; quæ instrumentalis nuncupari consuevit; sed causa illa principalis ad hæc distinguitur in primam, & secundam; quarum prima est Intelligentia separata, secunda vero est efficiens corporeum. Deinde concedentes causam secundariam primariæ inservire, non autem vicissim; negamus causas secundas, quæ corporeæ sunt, primis, quas Intelligentias dicimus, famulari; nam Intelligentia, & prima causa secundas, & efficiens corporeæ gubernat, regit, & adiuuat in suis operationibus obcundis; etsi hæc illi non deseruiant. Deinceps etiam concedentes causas secundarijs, deseruientesque primarijs nihil aliud efficere, nisi materiam præparare primarijs; quæ in ea formas procreat immediate; negamus causas secundas, & agentia corporeæ omnia Intelligentijs materiam apparare; nam secundis causis, non autem secundarijs; materiam præparant secundariæ causis; & prima vero causa, quæ Intelligentia est separata, vtrasque causas, secundas nempe, ac secundarias illis inservientes, moderatur, & fouet; secundarias quidem in apparatus materiae, secundas vero; quæ primariæ sunt, in forma præparatæ materiei conciliandæ. Vterius concedentes Intelligentiam esse sine qua nihil omnino procreatur; negamus eam, in spontaneæ viuentium generatione solum agentem reperiri; nam causa remota existens ortus animantium spontanei separata mens, proximam eiusdem mutationis causam necessario postulat; cui cooperetur. Præterea dantes Intelligentiam supra omnem corpoream naturam collocari; negamus proinde vbi in eadem functione promouenda conueniant, Intelligentiam esse agens primarium, corpus vero secundarium; sed Intelligentia erit agens remotum, ac primum, & gubernans; corpus erit agens proximum, secundum, & gubernatum; neurum secundarium, aut instrumentale; sed vtrumque primarium, ac principale. Denique concedentes non decere separaram mentem corporeo agenti famulari; negamus oportere corporeum agens omne in spontaneæ viuentium generatione Intelligentijs inservire; sed constituis in ea corporeum agens externum, quod est ambiens, interno agenti deseruire; illi præparando materiam, quam suo calore concoquit; Intelligentiam vero separatam sub ratione causæ primæ, ac remotissimæ agens corporeum internum gubernare, atque iuare in producenda forma, eaque præparatæ materiei communicandæ.

Decima ratio dissoluitur, petita ex Aristotele dicente ab Intelligentia naturam dependere,

Cap. XCV.

Quod postremum adijcitur ex Aristotele alicubi scribente, ab efficiente incorporeo tum calum pendere, veluti a causa conservante; tum etiam naturam, quæ est rerum porratum omnium generatio; ac speciarum spontaneæ viuentium procreatio, veluti a causa generante; id nobis non refragatur, nec Avicennæ vlla ex parte suffragatur; nam concedentes

concedentes ab Intelligentia separata, quæ agens est incorporeum, tum cælum pendens, seu a causa conseruante, ac formali; siue cæli nomine mundum siderum; siue vniuersum, cum Aristotele ipso intelligamus: tum etiam naturam veluti a causa efficiente, naturæ nomine generationem omnem ex eodem Aristotele significantes; negamus tamen ad aures Aristotelis mentem separatam esse causam effectricem generationis, ac speciatim spontaneæ viuentium ortus proximam, & immediatam; quam querimus; siquidem Intelligentia generationem omnium causa efficiens est communis, atque remota: Deinde vero disputationi concedentes Intelligentiam separatam esse causam effectricem proximam generationis omnium nostrarum; negamus eam proinde fore causam effectricem proximam spontaneæ viuentium generationis; quæ species est generationis absoluta; quippe causa proxima generis remors est vniuersiueque speciei sub eo comprehensæ. Ita ergo aperte constat Auctentiam; ac Themidii subscribendum non esse asseuerantibus causam effectricem proximam spontaneæ viuentium ortus, a qua illa immediate sortitur animam, esse Intelligentiam a materia penitus abstractam.

Philopon. Virgili. & Macrobij, & Leonici sententia de ortu animæ, eorum; quæ in libro de generatione animalium sponte signantur, ortu; proxime ab aqua mundi interuallo det. & quæ de ortu animæ in libro de generatione animalium, cap. XCVI. & de ortu animæ in libro de ortu animæ, cap. 10.

Etiâ Platoniorum communis opinio Iuiores ibi esse videatur Mundaniam esse animarum omnium procreatricem; atque adeo viuentium sponte nascentium originis causam effectricem in medijs; nos tamen hanc propriam Philopon. Virgili; Macrobij; Leonicique opinionem esse nouimus: Marcello, & Marfiljo Platoniorum alumnis longè aliam de proposito sententiam profitentibus; vt infra latius apparebit. Et sane Io. Grammaticus alicubi asserit peripicuè verbis: *Nam quid autem, quemadmodum animalium; quæ sponte nascuntur, & plantarum generatio, non ex anima, quæ preexistit, successione fit; sed ex apte existente materia, ab vniuerso officio barbarum, & animalium species in eam immittuntur; & quæ in ipso sunt, animales facultates; sic et in irrationali anima, quæ est in omnibus animalibus, cum ea ex vniuerso officio subsistat.* In eandem sententiam Virgilius ille Syrenophænix de rerum, omnium origine philosophatus, veluti Poetices oblitus, philosophum non de trivio, sed melioris notæ indutus, alicubi formarum, & animarum omnium, quare, & illarum, quibus constituuntur in esse viuentia sponte nascencia, exortum retulit in vnam mundi vniuersam animam dum Adhæsa sua iustissime cõmentum asserit huiusmodi theoriæ;

*In principio cælum; tetras, campisque liquentes,
Luceatque globum Luna; Titaniaque iuxta
Spiritus meus ait; totamque iuxta per artus.*

*Meis legitur motem; & magno se corpore miscet; hocque motem perdit
Inde hominum; pendulumque genus; vitæque volantum;
Et quæ marmoreo fecit monstra sub æquore; pantis*

Quo doctore consultius Macrobinus existimãt, contestatur ipsam mundi animam viuentibus omnibus vitam ministrare; sine femine propagentur, siue sponte illa generentur. Eandem opinionem nostratium quoque a Virgilio fuxit vna Nicolaus Leonicens, eamque Academicorum; & Stoicorum; & Peripateticorum præceptis consonam profitetur; quum tamen philosophus Io. Grammatico, ceu a philosopho, & a primo eius auctore, potius quam a Poeta desumit debuit: Huic autem doctrinæ non parum suffragari videtur Aristoteles tum vbi de animæ vniuersi tractans illi, præter alia multa, hoc vnum attribuit, vt sit principium, a quo pendat omnis esse; ac virore; alijs quidem clarius, alijs autem obscurius; porro anima diuicque vniuersi causa est vitæ; ac esse, Aristotelem dogmatæ; tum vbi ab eo principio, quod prima mundi est; & cælum; & naturam dependere decernit; cæli nomine omnem corpoream, viuentemque substantiam significans; naturæ autem vocabulo generationem cõmuniue rei; atque adeo connotans viuentium sponte nascentium originem. Sed hanc ipsam sententiam Themidii sententiam alij profitentur, celeberrimo eius allato loco, vbi legitur: *Animas itaque cæli mundi viuam, atque vniuersalem; quæ corporibus prebet siue animam dicitur, siue vitam matris; quæ nihil aliud est, quam vis quedam vitalis, generalisque per omnem naturam; nec est; cælestium esse sunt ea animalia, quæ ortu spontali de materia puri promouentur; ea ex tali ère in corpore sunt; sordium misere, aut talia dicitur spitant, viuiscunt, mouentur; vt in Ægypto mures, & in nostro cæli vermes; & locustæ; & quæ huius generis plurimas. Hæc de causa effectrice proxima spontaneæ viuentium ortus habent vix clarissimæ;*

*Cælum et pen
deat ab Intelli
ligentia.
Naturæ ut pen
deat ab Intel
ligentia.*

*Causa proxima
generis est
remota speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*Animæ mundi
est causa
generis
remota
speciei.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

*1. Cal. 102.
2. Plog. 1. 10.
3. Met. 1. 3.*

Animam mundanam non esse causam efficientem proximam spontanea viventium; unde solum anima immediate proveniant. Cap. XCVII.

AT vero potiora sunt, quae nos ab hac sententia retrahunt argumenta; in primis enim, qui quid Ficinus sentierit, mundi anima nihil est aliud, quam Deus Optimus vniuerso; & singulis vniuersi partibus assistens; vt dudum ostendimus in opere nostro *De Vita & ex Aristotele*, & ex rei natura plurimis depromptis rationibus; quae non sunt hic repetendae; quumque apud Sabulianum Principem superius late ostendimus Deum optimam non esse causam efficientem proximam spontaneam viventium generationis; iam plane constat viuientia sponte genitas suas animas immediate non adipisci ab anima Mundi. Deinde vero anima mundi, quae quid sit, causa est communis, & remota mundanorum omnium euentuum; quod vel a Virgilio recipiunt viri doctissimi; perinde atque anima humana omnium humanarum functionum est causa communis, non propria, & proxima; quippe ratiocinationis causa proxima est pars animae humanae intellectus; visusque causa propria est pars, siue facultas eiusdem animae sentiens, ac visoria; nutritioque causa immediata est pars eiusdem animae nutritiua; & ita de ceteris; non autem tota anima humana; & hoc ex Aristotelis admonitione haud vno in loco promulgata: quum igitur spontanea viuientium generatio vna sit ex quae plurimum mundi operationibus; & genus animantium sponte nascentium vnam sit et multos mundi euentibus, operibusque; profecto eius causa efficiens propria; & proxima non recte statuitur anima Mundana. Deinceps autem anima mundi forma est vniuersi, & singularum illius partium integrantium; non est autem anima viuientium, ac in solum; quae in mundo sunt, velut eius uera, & fructus; non solum atque in homine anima humana est forma totius; & singularum partium hominis; non autem pediculatorum, vermium, & aliorum; quae intra corpus humanum genita, hominis partes non sunt: quum igitur spontanea viuientium generatio fiat ab efficiente intra materiam rei generandae latente; vt propterea sponte nascentia quoque opacito a seipsis oriri, & ab interno agente procreari deceada sint; vt fuse infra patebit; proculdubio compertum cuius erit viuientia sponte nata suam animam proxime non assequi ab anima mundi; quae extra eorum materiam degit.

Diluantur argumenta professa opinionis; ostendens ab anima mundi vitam solum mundo inesse, non viuientibus non solum; nec proxime ab eorum sponte nascentia; sed solum vt a causa remota, & communi. Cap. XCVIII.

Rationes autem oppositum suadentes necessitates non habent vllam; Quod enim primo a seruo Philoponus herbarum, & animalium sponte nascentium formas in materiam immitti ab vniuerso officio; nimirum ab vniuersi anima; ad voluntarium est assertum, siue vlla probatione aliatur; quod nobis in controuersia reuocatur. Quod autem posterius ex Virgilio adducebatur nihilo firmitus est; nam concedentes mundi animam esse mentem, quae vniuersi sit; & vniuersi partes omnes animae, ac visioque; sique causa efficiens communis, vnde nostrata viuentia cuncta suam esse obtineant; negamus inde viuentia sponte nascentia veluti a sui causa efficiente propria suam animam immediate sortiri. Quod insuper Macrobius adduxit; ab ipsa mundi anima viuentibus omnibus vitam ministrari; id non vna ratione diluitur; in primis namque vita homini ab anima humana inest; & singulis alijs viuentibus nostratibus a sua propria cuiusque anima; non autem ab anima mundana; quod monet Aristoteles, & conuincit ratio; siquidem anima omnis quam sit actus primus corporis physici parentia vitam habentis; profecto corpus animantium nostratum consideratum; in ea prioritate naturae, quae nondum animam propriam obripiunt, haec anima mundanae tunc subditum sit; actu tamen viuens non est; quare illi vita postea est ab anima propria; non a mundana mundi vero anima mundo soli vitam ministrat; vt humana hominis, brutalis belluae, plantalis plantae. Deinde vero si disputationi demus vniuersis viuentibus ab anima mundi vitam ministrari; plane his vita inde ineri, veluti a causa, communi, remota, mediataque; non autem veluti a causa propria, proxima, & immediata inde sponte nascentibus vita ineri; ceterum nos causam sponte nascentium querimus; & hanc propriam, & immediatam; non remotam, & communem. Deinceps autem vita pronense viuentibus ab anima quatenus est viuentium forma, non autem quatenus est eorumdem causa efficiens, Aristotele doctore; quum ergo nunc sermo nobis sit de causa efficiens, non autem de forma spontaneae viuentium generationis, animantiumque ipsorum sponte nascentium; propterea concedentes disputationi animam mundanam esse, quae

*Vide li. 4. c. 16
Deus est mundi anima.*

*Deus non est agens proximum
vniuersi solum.*

*Mundi anima
seu sit causa
efficientem
euentuum.*

*Humana ani
ma vt sit
causa efficiens
operationum
humanae.*

*Mundi anima
quorum sit
forma.*

*Humana ani
ma quomodo
est
causa efficiens
operationum
humanae.*

*Mundi anima
quod sit.*

*Vita generata
est ab anima
propria.*

*Mundi anima
non tribuit
vitam
animantibus
vniuersis.*

*Mundi anima
est forma
vniuersi.*

*Vita generata
est ab anima
propria.*

*4. Theol. 1. 1.
Lib. 2. c. 43.
Lib. 3. c. 44.*

*Cap. 7. & si
quodlibet.*

*1. Magn. 1. 1.
cap. 5.
2. de an. 1. 9.
34. 48.
3. de cat. 1. 6.
1099.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*Lib. 1. c. 2.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.*

esse, quæ viuentibus omnibus vitam ministrat; negamus mundi animam esse viuentium sponte nascentium causam efficientem; secus enim anima Socratis, quæ illi vitam largitur, eiusdem Socratis esset causa effectrix, & generatrix; quom tamen eius generationem, promoueat anima parentis. Quod ex Aristotele vltimus adducitur, solutum est antea; iterumque in hoc admodum obijci quod Aristoteli mundi animam, & omnino mentem a materia separatam; esse id; vnde nostris cuncta veluti a causa communi, remotaque dependent; manifestenturque esse, ac viuere; non autem causam efficientem propriam generationis viuentium generationis; sic animas proxime concilians; quam inquirimus. Quod postremum ex Themistio proponitur, id profecto ab ijs, quibuscum eo loco disputat Themistius, a se patitur extorqueri; non e suo peno deprimi; qui tum paullo antea negauerat animam esse vitam, quæ animalibus omnibus vitam tribuat, vt Sol omnibus lumen; tum, alibi cum Auitentia spontaneum animantium ortum retulit in intelligentiam penitus a materia separatam: sed hoc solum asserit; si quæ plurimè viuentia ab vna anima vitam, & animam sortiantur; ea non omnia esse a materia; sed inter cetera illa, quæ cumque sponte nascuntur. Ceterum quicquid senserit in proposito Themistius, nisi nobis nuda eius autoritas imponere debeat. Non est igitur ijs assensendum, qui spontaneam viuentium generationis causam efficientem proximam, & immediatam esse volunt animam mundi.

Anima que vitam tribuit, non est causa efficiens.

Mundi anima sit omnino elegantior esse, ac viuere.

Ratio animalium profertur.

Cap. XLIX.

A Nūquid vobis plerisque Platonicis, vt monet ipse Aristoteles, visum est omnia viuētia sponte nascētia proxime gigni; & in sua generatione proprias animas nancisci ab Idea quadam sui speculatiua cum rerum aliarum ideis in Mente Diuina existente præcui ab omnia materia commercio; & inter alias rationes, quibus illi vtebantur ad Idearum necessitatem demonstrandam, hæc erat præcipua, quod viuētia sponte nascētia non haberent viliū aliud efficiens, a quo gigni, & animam torori possint: Hanc opinionem, vni probus, & sua oratione tempore nititur; Christophorus Marcellus inter Venetos sapientis Clarissimus; ex cuius placitis potiora hæc desumere duximus operæ præmium; Formæ omnium subiectum ortum, & interitus obnoxiam substantiam habentium, quum (vna excepta mente humana) transferat de non esse ad esse; necessariū sit; & prius origine, quam eon potitum; cuius est causa: sit autem forma quæuis, ac speciatim anima iponte nascētia vel a se ipsa; quod excogitari nequit; quia idem seipso prius esse non potest; vel ab alio esse: atque ad hoc forma vel sit uota, ita vt nihil sui præfuerit in materia præcedente; vel sit forma secus idem aliquid sui tantummodo; quum aliquo pacto præfuerit in materia, ex cuius potentia dicatur educi ab efficiente: Quum aptem formæ, quæ sit, nihil reale præfuisse potuerit in materia; tum quia in erroneam Anaxagoræ opinionem incliderimus ita dicentes; nam materiam primam aliquid in se omnium formarum habere statuerimus; atque adeo singulam in singulis esse; tum quia materiam rationem efficientis male assignaremus; quæ est principium mere passiuum; tum quia nihil formæ orientis esse potuerit in præcedente materia, in qua inerat dispositiones contrariæ; forma enim sola est in subiecto habente suas; non illis contrariis dispositionibus; tum demum quia materia præcedens foras habet potentiam realem; non pure rationis; atque adeo non esset ingenita; & incorruptibilis, quia nil æternum potentia realiter esse potest: Nihil ergo præfuit formæ in materia præcedente: sit igitur tota forma a suo efficiente; sed tate formæ, cuius nil præfuerit in materia; dum ortur; sit vt res a materia totam sui entitatem distinctam habens; ergo fieri non potest nisi ab agente habente pariter totam sui entitatem a materia distinctam, abundantem, & syaceram; non solum quia similia similibus causis fieri physice; sed etiam quia nihil efficiat aliud seipso præstantius, agens vlt a suas vias; ac supra sue nature gradum; est autem omne materiale quoquoque in materiali natura imperfectius. Ceterum efficiens in materiale similes habens essentiam physice cum; amplex viuentium sponte nascētia nullum aliud reperis præter Ideam eandem animarum, nam intelligentiæ, ac Deus naturam habet a formis nostrarum dissimillimam. Ita ergo essent Platonicæ a propria cuiusque Idea viuentium sponte nascētia animas procreat; & spontaneam ipsorum generationem; veluti ab efficiente proprio, & immediato physice promouet.

Error Anaxagora in singulari esse singulari.

Materia est principium mere passiuum. Forma in quo subiecto sit.

Causa similis efficiens.

Materia in se imperfectius.

1. Col. 100. 12. Metaph. 37.

12. Metaph. 37. 12. Metaph. 37.

9. Metaph. 1. 12. 12. Metaph. 1. 42.

1. de anima. 146. 147.

12. Metaph. 37. 12. Metaph. 37.

Expenditib' allata Platoniorum sententia; & ostenditur Idea non esse causa spontanea, neque
 generationis. Cap. C.

Quamvis Aristoteles pluribus in locis Ideas a rerum natura deturbauerit; ac speciationes non esse causas, unde viuentis sponte nascentis suas animas adipiscantur, apte demonstret; quia tamen Aristoteles rationes Iuniores Platonici dissimulare videntur; earum aliquas nostro conferentes insituro hic attendendas duximus: Imprimis enim animalia, & plantas, siue sponte oriuntur, siue non spontanea generatione producantur, a natura fieri competentissimum est; generatio enim haud solam inter naturae opera reponitur, quam sit motus physicus; cuius natura sola principium est; sed etiam perfectissimum, & naturalissimum naturae opus esse perhibetur: quam autem Idea nulla sit natura; quippe natura omnis est principium motus in quo est: Idea vero non est in vlla mobili substantia, quum prociat ab omni materia; & corporis essentia in mente separata consistere dicatur: profecto Idea nulla causa esse potest motus vltimus; ac speciationem spontaneam viuentium generationis: Deinde vero generatio spontanea viuentium est actio physica; quare ab eo efficiente promoueri debet, quod physice agat; modo talis non est Idea; nam physice agere est tum per contactum physicum, qui nititur motu; tum per aliquam naturalem qualitatem; modo Idea in procreatione animarum viuentis sponte nascentis, quas vix Clarissimus ait ab Idea fieri totas vt a materia liberae, non mouet aliquid, nec physice tangit, nec vllam naturalem qualitatem, cum in strumendo; quare ab Idea non possunt sponte nascentium animae procreari, eorundemque generationes promoueri. Deinceps formae omnes rerum naturalium generabilia sunt caduca; ac materiales eo quia sine materia esse non possunt vna excepta humana mente; atque adeo dissimiles Ideae, ab hisque genere distidentes; quum Idea omnis dicatur aeterna esse, immaterialis omnino, ac nunquam in materia. Si ergo naturalissimum est similia gigni a similibus; quod Platonici vltro consentunt, iam illustrata; & speciatim animantium sponte nascentia, eorundemque animae non sicut ab Idearum vlla; sed a formis eiusdem generis, caducis, & materialibus. Denique Idea si est, necessario fuerit vel accidens, vel substantia: si quidem accidens sit; iam non poterit generare animantium sponte nascentia, nec procreare istorum animas; quae substantiae sunt; nam accidentia cuncta substantijs ignobiliora sunt; nihil autem ultra suas vires, ac supra suae naturae gradum agere valet generans quid scilicet perfectius. Si vero Idea dicatur esse substantia; necessario erit vel materia, vel forma, vel compositum; si materia sit; iam non erit causa efficiens formarum, & animantium sponte nascentium; quia materia est principium mere passiuum; si compositum esse dicatur; omnes Platonici reclamabunt, eam ponentes immaterialem; ac simplicem substantiam; nec apta erit efficere animas viuificantium sponte nascentium; quae simplices substantiae sunt; simplex enim Platonice quae placris est composito nobilior; & Platonice eisdem formae a materia commercio iabescantur: Si autem Idea dicatur esse forma, necessario erit vel in pullo, vel in aliquo subiecto; si in nullo sit; iam erit aliqua Intellectiva; sed nobiscum vir egregius aduerus Aouicennam disputat Intellectivas separatas non esse causas effectrices proximas animantium sponte nascentium; nec originis eorundem. Addeas ideam non fore naturam, nec formam physicam; neca Physiologi contemplabilem; quia natura omnis aut subiectum est, aut in subiecto aliquo; formaeque naturales omnes in materia sunt; & Physicos non contemplantur nisi formas quae in eis quodquo pacto in materia sunt; quomodoque separatas mathematica, & Metaphysico relinquens. Si vero Idea est forma in aliquo, vt censent Platonici eam ponentes in Mente separata; siue in Domino Intellectu; necessario rursus Idea haec est vna tantum omnium, quae sub caelo gignuntur, vel multiplex ad varietatem specierum, seu generum generabilium: Ita vna; ita res non sientia similis; quippe generabilia sunt dissimillimae, contrariaeque natura, ac essentiae ab inuicem; vnum vero, & idem contrarijs; & dissimilibus simile esse non potest: ac reuera Platonici non vnam omnium Ideam constituant: Si ergo multas generabilia Ideas asserunt, iam eas vel inuicem re distident, vel ratione sola; si re distident, non solum realem compositionem in Domino Intellectu perperam ponent; qui simplicissima essentia est, nullam in se habens compositionem; sed etiam Ideas esse accidentia consequentur; quoniam plures formae substantiales inter se non subordinatae; nec in vnam totalem conuertes simul in vno competere nequeunt: at vero Divina mens nulli subdita est accidenti; nec accidentia statim possunt esse efficientes causas animantium sponte nascentium, ac omnium substantiarum. Quare Platonici coguntur Ideas consistere a se inuicem sola ratione distinguere; re identificari cum separata mente, in qua insunt, & inuicem; sed ita non effugient, quin re ipsa Mens separata sit causa efficiens proxima nostratum, & spontaneae viuentium generationis; quod dudum conseruamus.

Ad do has

Cap 72. & sequens.

Adde has Ideas, quas dicunt formas, necessario fore formas vel eius, in quo in eis dicuntur; quod statui non debet, quia in Diuino Intellectu non est composito ex forma, & eo cuius est forma; vel erunt Idæ formæ nostratum, quorum sunt causæ; quod minus dici potest; tum quia procul absunt a nostratibus, nec in ipsis insunt, nec in eorum materia Idæ; forma vero in eo est, cuius forma existit, cuique materiam actuat; tum quia idem eiuſdem esse non potest secundum idem causam efficiens, & formalis; idea enim semper eodem modo se habens; ac penitus immutabilis Platoniorum sententia, nobis constituit nequit nostratur, ac speciatim animantium sponte nascentium esse causam efficiens, si eorumdem ponatur causa formalis. Ita ergo profcinditur Platoniorum opinio, decernens causam efficiencem proximam spontaneæ viuentium generationis, vnde illa proxime suas animas acquirunt, esse Ideam.

Soluuntur Platonica, Marcellianæque rationes; ostenditurque generabilium formas fieri ab efficiente materiali. Cap. C1.

Rationes autem, quibus propria opinio Platonici communiatur, solubiles sunt; Ad primam enim absolute negamus cum Aristotele animantia non aliunde oriri, ac speciatim sponte nascentia, quam ab Idea separata; nam sunt ab agente materiali eiusdem generis, aut speciei, quod semper in se, aut ut semini proportionem respondens delictis in materia rei sponte gignendæ; quod inde suo loco in apertum educemus. Ad secundam viti Clarissimi primum concedentes formam animantium sponte nascentis transire de non esse ad esse; negamus eam fieri; nam ut docet Aristoteles multis in locis neque materia, neque forma fit, sed solum compositum ex his; licet forma de non esse ad esse transeat. Deinde vero disputationis concedentes formam fieri; & fieri prius natura quam compositum, cuius est causa; negamus formam animantium sponte nascentium non posse aliquo pacto fieri a seipsis, eo modo quo a seipsis quoque pacto fieri dicuntur animantia sponte nascentia; que propterea Græcis dicuntur *δι' αὐτά*; vt enim anima præexistens in carne seipsam communicat alimendo carni veteri adiunctæ; que ideo semelipsum nutrit, & augeri dicitur; ita ex Aristotelis obseruatione forma latens in materia spontaneam generationem præcedente, vbi ea disposita fuerit, seipsam illi exhibere potest in formam viuificam, & constituere se animam eius, cuius prius non erat anima: Etenim nihil seipsam generat generatione non spontanea; secus est de ortu spontaneo, qui non alia ratione spontaneus appellatur; vt latius infra explicabitur commodiori loco. Deinceps autem Clarissimo viro dantes formam fieri ab alio; negamus primum eam fieri totam ita vt nihil sui penitus præfuerit in materia præcedente; præfuit enim illius rudimentum sub priuatione, ratione cuius dicitur educi de potestate materię; quod rudimentum est natura generica, quam habet communem forma quæcumque superiori, ac præcedente forma, quæ sibi opposita est, vt propria priuatione: Ad primam obiectionem insitiamur proinde nos incidere in opinionem Anaxagoræ; quia ipse censebat in singulari esse omnia acta, & secundum sui esse completum, licet in minutissimas partes diuisa; nos autem in materia præcedente cuius generationi haud ponimus formas omnes, sed illam tantummodo earum rerum, quæ ex ea materia generari possunt; hæc vero res non multæ sunt, sed paucissimæ, ac yonæ; non enim ex omnibus omnia fiunt; sed contraria ex contrarijs, aut medijs; immo in præcedente materia non actu ponimus gignendam formam, nec secundum suum esse completum quodam illam sui partem; sed potentia, hoc est illius rudimentum, ac eius naturam genericam; quam habet communem cum præcedenti forma sibi contraria, si de materia proxima cuiusque rei agamus; si autem sermo sit de materia remotissima, quæ prima dicitur, & informis; ea vt nullus in se habet formæ rudimentum; sic apta non est, ex qua proxime aliquid fiat; quia ad nihil est determinata; & omne quod fit ex determinato fit. Ad secundam concedentes materiam esse principium mere passiuum; negamus eos, qui illi concedunt rudimentum formæ futuræ, ipsi adscribere rationem agentis; nam illud rudimentum est natura generica nata in se recipere differentiam specificam futuræ formæ constitutricem; modo genus recipiendo differentiam patitur, non agit; & forma est principium actiuum non ratione suæ naturæ genericæ, sed merito suæ differentię specificæ. Ad tertiam concedentes contraria simul non esse; ac formam integram reperiri non posse in subiecto habente contrarias dispositiones; easque in materia præcedente generationem; negamus futuræ formæ rudimentum, quod est eius natura generica non posse reperiri sub contrarijs dispositionibus; immo vero hæc generis propria conditio, vt sub contrarijs si differentijs successiue saltem reperitur. Ad quartam concedentes materiam præcedentem habere potentiam non pure rationis, sed realem ad formas futuras, sit de materia proxima tractemus, negamus eam esse æternam; si vero de prima loquamur; negamus proinde fieri vt ea esset caduca; æternis enim Ari-

Cap. 8. de Spont. generatione.

7. Meta. l. 2. c. 1022.

Idem l. 2. c. 36. c. 1022.
5. Phys. l. 2. c. 5.
2. Cal. l. 1. c. 11.
7. Meta. l. 2. c. 27.
57.
8. Meta. l. 2. c. 14.
12. Meta. l. 2. c. 12.

7. Meta. l. 2. c. 12.

Idem l. 2. c. 12.

1. Phys. l. 1. c. 3.
c. 1022.

Forma est in eo; cuius est forma.

Animantia et ab agente materiali fiunt.

Forma transiit de non esse ad esse sine sui generatione.

Forma et fieri quædam seipsa.

Idem et seipsam generat.

Forma et non fiat tota.
Forma rudimentum et præfuit in materia.
Anaxagoræ error detegitur.

Omnia et fieri esse conuincit.

Forma et potentia præfuit in materia.
Materiam primam in se non habet vilius formæ rudimentum.
Ea omne est determinatum.

Forma et sit principium actiuum.
Contraria si simul non esse.
Forma rudimentum et esse possit sub contrarijs dispositionibus.
Generis conditio propria.

*Materia qua
habet realem
potentiam ad
formas.
Materia qua
potentia realem
non habet.
Forma, si sit,
habet potentiam
in materia.*

enim Aristoteles adimit potentiam realem ad esse simpliciter; at non ad formas recipiendas; & ad esse hoc, vel illud. Vtcrius etiam dantes in dispositionem formas nostratium, ab externo agente fieri totas, ita vt nihil ipsarum præferunt in materia præcedente; negamus primo formam, dum oritur, habere totam suam entitatem a materia distinctam; quia licet ante sui ortum nihil sui habeat in materia, quam tamen fiat in materia, & dependenter a materia, dum fit habet entitatem in materia; quare fieri debet ab efficiente pariter materiali, & non ab Idea penitus a materia separata. Deinde concedentes formam orientem habere totam suam entitatem efficientiæ distinctam a materia; & omne materiæ imperfectius esse re immateriali, nec posse illam efficere; negamus formam caducam habere suam existentiam omnino distinctam a materia; quom haud possit a se existere sine materia. Quom autem esse, quod terminat ipsum fieri, sit non solum essentia, sed existentia rei; quæ sit; proculdubio formæ sponte nascentium, aliaque omnes caducæ, ab Idea sibi dissimilima fieri physice nequeunt; sed solum a formis pariter materialibus eiusdem generis. Sic ergo Idea non vere constituitur esse causa efficiens proxima spontaneæ viuientium generationis, vnde, illa suas animas immediate acquirant; quod cum Platonice arbitratus est vir Clarissimus.

Auerrois opinio dicentis causam efficientem proximam spontaneæ viuientium generationis esse calorem, seu calis calorem. Cap. CXXI.

Viuentia sponte nascentia proxime a caelo gigni, & ab eo veluti ab efficienti causa suas animas immediate recipere, vulgata satis est Philosophorum opinio. Hanc tamen, quia vnus Auerroes primus, & maxime omnium excoluit; propterea illum eius autorem, inter ceteros salutauimus. Is aperte in Metaphysica passim constituit animantium sponte nascentium animas a caelesti corpore mediante siderum calore proficisci; suamque sententiam pluribus argumentis roborat; & in primis eo, quod Aristoteles in opere de Animalibus asseruit causas efficientes viuientium sponte genitorum esse virtutes naturales diuinas intellectui similes; huiusmodi autem quam esse nequeant formæ separatae; tum quia illæ intellectus sunt, non intellectui similes; tum quia eadem naturales non sunt, etia naturaliter agent, Aristotelis obseruatione; nihil aliud illas virtutes animantia sponte nascentia procreantes esse possunt, quam corpora caelestia; quæ naturalia sunt Aristoteli, & diuina, intellectuæque; nam eorum anima est Intelligentia illis assistens. Deinde vero si animantia spontaneum ortum habentia non gignerentur immediate a solo corpore caelesti; nullam profecto discrimen esset inter spontaneam, & non sponte nam generationem; quæ fit ab efficiente subcaelesti, & sole, siue caelesti, huic nostri cooperante; quam autem hæ generationes a binuicem maxime diffideant; propterea statuendum est animantia, quæ semine oriuntur, omnia gigni ab habente semen, & a Sole; quæ vero sponte procreantur, a Sole solo cuncta generari; Solis nomine calorem totum supra elementa circummoletum intelligendo; denominatione facta ab illius parte nobisior, & actuosior. Deinceps autem virtus existens in semine viuientium procreatrix non est anima; quom semini apud Aristotelem anima inest potentia, non actum; sed est calor, non quidem ab igne prodens; quia, igneus calor solum calescit, & desiccatur, & corrumpit animalia, non autem organizat, nec animam procreat; animataque constituit; sed est calor caelestis habens formam, quæ conseruatur in sua mensura; est autem hæc forma anima, non actum, sed potentia; quam Aristoteles similem esse vult arti, & intellectui modificanti calorem artificiosum; quare calorem hunc seminis animæ calorem vocat Aristoteles, non animatum; hic vero calor fit ab habente semine, & a Sole; vnde Aristoteles ait quod Sol, & homo generat hominem; & factus est ille calor ex terra, & aqua, & calore Solis admixto cum calore aliarum stellarum; Et ideo Sol, & alia stellæ sunt principium vitæ cuiuslibet viuui in natura. Calor igitur Solis, & stellarum diffusus in aqua, & terra generat animalia ex putrefactione nata, & vniuersaliter omnia, quæ fiunt ex non semine; non quod illic sit anima in actu inuidentis ex orbis decliui, & a Sole, sicut narrat Themistius; & omnia ista declarata sunt in libris de Animalibus. Ergo calores generati ex caloribus stellarum generantes quamlibet speciem specterum animalium, habent mensuram propriam illius caloribus ex quantitatibus motuum stellarum, & dispositionibus earum adiuuicem in propinquitate, & remotione. Et ista mensura prouenit ab arte diuina intellectuæ, quæ est similitudo vni formæ vnus artis principalis, sub qua sunt artes plures. Hæc Auerroes de proposito.

*Formæ separatae
naturales
non sunt.*

*Calorem esse
corpore naturalem.*

*Semine virtus
est similitudo
arti, & intellectuæ.*

Calor seminis.

... *Conceditur Auerrois opinio, demonstrando calorem, eiusdem calorem non esse causam...* *Cap. CIII.*

Antantiam spontaneam generationem habentia propria animas immediate a calido ve-
l ab effluente causa non adipisci conuincunt e rei natura de promptis rationes; ante
omnia siquidem comperitur est ex Aristotele, & latius apparet ex demonstrandis inferi-
oribus commodum loco, generans viuentia sponte nascentia gerere nos occultum in materia
eorum spontaneam generationem precedente; quum autem calidus calor, & calidum ipsum,
cuius fit in propulso, & id proxi abhit ab omni materia nosstrae; iam colligendum nobis
est viuentia sponte genita suas animas a calido proxime non habere; Deinde vero ex eodem
Aristotele, a quo non dissentire se profitetur Auerroes, nobilioris rei semper est principium
nobilius; agentiaque physica semper pro virtutibus sibi similia generant; praesertimque nobili-
oribus digniora gignit, viliora vero ab imperfectioribus efficiuntur; non quidem remo-
ta; quia remota omnium tam vilius morum, quam honorabilissimum causa efficiens vna
est perfectissima, incorporea quidem Deus optimus, seu mens materia separata; corporea
vero calidus; sed proprius, & proximus efficiens debet effecta omnia in dignitate pro-
portione respondere: Quum igitur eadem Aristoteli caelestia corpora sint nostris omnibus
longe diuina, nobilioraque proclaudubio viuentibus perfectioris naturae non
spontanea generatione a subcaelestium productionem proxime habentibus; haud pos-
sunt infirmis propter antantiam spontaneam generationem a caelestibus expropre, velut ab agente
proprio immediate fortiri: Deinceps autem calidum causa est efficiens communis omnium
generabilium subcaelestium, doctore Aristotele; non ergo est causa efficiens propria viuenti-
um sponte nascentium; quam quaerimus. Postea vero causa efficiens proxima ex Aristoteli
velis decreto agit per contactum materiae immediatam, aut mediatam eo medio; quod a
primo agente patens agit in vitium passibile, ubi formam imprimens ei confimulatur
quam a primo agente suscepit; vt ignis; qui tum immediate nos calefacit; tum mediante
aere prius calefacto; & pater, qui mediante semine; cui prius animam indidit, sobolem
procreat; cuius anima vel eadem est cum anima feminis, vel ab anima feminis eiusdem speci-
ei procreata fuit. Quum autem calidum proclaudubio longe ab omni materia viuentium
spontaneam generationem; nec animam gignat in aere, igne, aqua, & terra, lumine, calore, aliove
calido, quo medio contingere valeat materiam sponte gignendum, quippe motus, lumen,
calor, elementaque in anima inuita sunt positus; clare iam constat calidum non esse causam
effluentem propriam spontaneae viuentium generationis. unde illa suas animas adipiscantur.
Posterior autem abunde patuit in superioribus spontaneam viuentium generationem,
praeter caetera, in eo quo spontanea dissidere, quod spontanea generatio sit ab eo agente,
quod materia non disponit, sed dispositae formam impertitur, non spontanea vero est eius
agentis proximo operatio, quod materiam primo disponit aliqua ex parte; nam etiam appa-
retur ab agente remoto; deinde vera apparet formam communicat. quum ergo calidum
calore condequitate praeparat materiam spontaneae viuentium generationi; quemadmo-
dum late superius ostendimus; liquido iam constat calidum corpus, calore maxime viens,
non esse agentis proximum spontaneae viuentium originis; a quo illa suas animas proprie
adipiscantur. Postremum quoque ratione Aristoteles improbat sententiam Platonia existimantem
eiusdem generationem physicam ita necessario pro moueri, vt agentia hanc in forma corpore
rem agentem solummodo praeparant, & disponent ad formam substantialem; quae in
apparatu materiae ab Idea (quam formam dicunt habitam esse residerent in mente Diui-
na, vel in anima caeli) proxime procreatur; id autem negat Aristoteles, quia enim quod
que in se esse habet solum comparat, ac finem naturae, seu agentis vniuersum; a quo illius
forma substantialis proxime productus; quare de mente Aristotelis animam viuentium
spontaneam nascentium falso Platonia ab Idea separata, & Auerroes a corpore caelestis proxime
originem habere ab vniuerso agente subcaelestis exortitur; non ita magis vniuerso generat
omnium materiam; sed ab hoc quoque antequam resideret in mente Diuina, aut in anima